



4R Sistemas

**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/10/2016 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

Exercício: 2016

Página: 1 / 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS                                        | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS    |                        |
|-------|-----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|       |                                                           |                        | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 |
| 1     | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>   | <b>104.970.000,00</b>  | <b>77.615.164,87</b>   | <b>87.422.841,20</b>   |
| 2     | Receita Tributária = (3+4+5+6+7)                          | 21.209.000,00          | 21.625.405,23          | 19.559.108,61          |
| 3     | IPTU                                                      | 17.400.000,00          | 16.476.153,93          | 15.875.531,70          |
| 4     | ISS                                                       | 600.000,00             | 1.041.203,30           | 733.999,30             |
| 5     | ITBI                                                      | 250.000,00             | 239.119,17             | 236.498,14             |
| 6     | IRRF                                                      | 2.000.000,00           | 2.577.675,84           | 1.761.724,98           |
| 7     | Outras Receitas Tributárias                               | 959.000,00             | 1.291.252,99           | 951.354,49             |
| 8     | Receita de Contribuições (9+10)                           | 220.000,00             | 255.802,37             | 171.722,71             |
| 9     | Receitas Previdenciárias                                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| 10    | Outras Receitas de Contribuições                          | 220.000,00             | 255.802,37             | 171.722,71             |
| 11    | Receita Patrimonial Líquida (12-13)                       | 200,00                 | 0,00                   | 23.667,00              |
| 12    | Receita Patrimonial                                       | 2.380.200,00           | 1.719.175,97           | 5.436.469,47           |
| 13    | (-) Aplicações Financeiras                                | 2.380.000,00           | 1.719.175,97           | 5.412.802,47           |
| 14    | Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)               | 77.945.800,00          | 51.363.411,93          | 63.301.437,51          |
| 15    | Cota-Parte do FPM                                         | 5.840.000,00           | 6.138.647,50           | 4.216.932,30           |
| 16    | Cota-Parte do ICMS                                        | 3.760.000,00           | 3.334.514,82           | 3.284.993,98           |
| 17    | Cota-Parte do IPVA                                        | 720.000,00             | 747.936,96             | 676.053,40             |
| 18    | Convênios                                                 | 491.000,00             | 280.162,44             | 351.999,97             |
| 19    | Outras Transferências Correntes                           | 67.134.800,00          | 40.862.150,21          | 54.771.457,86          |
| 20    | Demais Receitas Correntes (21+22)                         | 5.595.000,00           | 4.370.545,34           | 4.366.905,37           |
| 21    | Dívida Ativa                                              | 5.116.000,00           | 3.872.760,72           | 3.933.177,70           |
| 22    | Diversas Receitas Correntes                               | 479.000,00             | 497.784,62             | 433.727,67             |
| 23    | <b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>        | <b>2.650.000,00</b>    | <b>1.999.354,23</b>    | <b>4.106.865,99</b>    |
| 24    | Operações de Crédito (III)                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| 25    | Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| 26    | Alienação de Bens (V)                                     | 0,00                   | 58.816,60              | 21.390,35              |
| 27    | Transferências de Capital (28+29)                         | 2.650.000,00           | 1.940.537,63           | 4.085.475,64           |
| 28    | Convênios                                                 | 2.650.000,00           | 1.940.537,63           | 3.935.475,64           |
| 29    | Outras Transferências de Capital                          | 0,00                   | 0,00                   | 150.000,00             |
| 30    | Outras Receitas de Capital                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| 31    | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | <b>2.650.000,00</b>    | <b>1.940.537,63</b>    | <b>4.085.475,64</b>    |
| 32    | <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>              | <b>107.620.000,00</b>  | <b>79.555.702,50</b>   | <b>91.508.316,84</b>   |



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2016

Página: 2 / 2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/10/2016 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO     | DESPESAS PRIMÁRIAS                                            | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   |                       | DESPESAS LIQUIDADAS   |                       |
|-----------|---------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|           |                                                               |                       | Até o Bimestre 2016   | Até o Bimestre 2015   | Até o Bimestre 2016   | Até o Bimestre 2015   |
| <b>33</b> | <b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>                 | <b>105.163.226,06</b> | <b>96.269.802,23</b>  | <b>89.973.190,46</b>  | <b>90.506.365,20</b>  | <b>82.382.135,49</b>  |
| 34        | Pessoal e Encargos Sociais                                    | 49.051.665,00         | 44.621.220,34         | 38.630.693,27         | 44.583.700,93         | 38.210.572,00         |
| 35        | Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 212.000,00            | 205.811,94            | 56.676,79             | 205.811,94            | 56.575,03             |
| 36        | Outras Despesas Correntes                                     | 55.899.561,06         | 51.442.769,95         | 51.285.820,40         | 45.716.852,33         | 44.114.988,46         |
| <b>37</b> | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>           | <b>104.951.226,06</b> | <b>96.063.990,29</b>  | <b>89.916.513,67</b>  | <b>90.300.553,26</b>  | <b>82.325.560,46</b>  |
| <b>38</b> | <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+43)</b>                  | <b>49.328.600,05</b>  | <b>42.317.440,59</b>  | <b>31.853.499,29</b>  | <b>34.972.768,06</b>  | <b>18.829.356,33</b>  |
| 39        | Investimentos                                                 | 46.853.600,05         | 40.958.483,31         | 30.587.366,57         | 33.929.622,64         | 17.906.963,11         |
| 40        | Inversões Financeiras = (41+42+43)                            | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 41        | Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 42        | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 43        | Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 44        | Amortização da Dívida (XIV)                                   | 2.475.000,00          | 1.358.957,28          | 1.266.132,72          | 1.043.145,42          | 922.393,22            |
| <b>45</b> | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b> | <b>46.853.600,05</b>  | <b>40.958.483,31</b>  | <b>30.587.366,57</b>  | <b>33.929.622,64</b>  | <b>17.906.963,11</b>  |
| <b>46</b> | <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                          | <b>100.000,00</b>     |                       |                       |                       |                       |
| <b>47</b> | <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>48</b> | <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>       | <b>151.904.826,11</b> | <b>137.022.473,60</b> | <b>120.503.880,24</b> | <b>124.230.175,90</b> | <b>100.232.523,57</b> |
| <b>49</b> | <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>                 | <b>-44.284.826,11</b> | <b>-57.466.771,10</b> | <b>-28.995.563,40</b> | <b>-44.674.473,40</b> | <b>-8.724.206,73</b>  |
| <b>50</b> | <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                         |                       | <b>29.076.058,49</b>  | <b>45.616.546,61</b>  |                       |                       |

| CAMPO | DESCRIÇÃO DA META FISCAL                                                                          | VALOR CORRENTE |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 51    | META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

ILHA COMPRIDA, 25 de Novembro de 2016.